[image: gerb]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ПЯТЫЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.07.2025 года  № 73

	«О направлении обращения совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области в Невско-Ладожское бассейновое водное управление об обозначении границ на местности охранной зоны и прибрежной защитной полосы в части побережья Финского залива в границах муниципального образования Сосновоборский городской округ посредством специальных информационных знаков»

Руководствуясь статьей 65 Водного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2024 года N 1459 «Об утверждении правил установления границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов», совет депутатов Сосновоборского городского округа Ленинградской области

РЕШИЛ:

1. Направить прилагаемое обращение совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области в Невско-Ладожское бассейновое водное управление об обозначении границ на местности охранной зоны и прибрежной защитной полосы в части побережья Финского залива в границах муниципального образования Сосновоборский городской округ посредством специальных информационных знаков.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель совета депутатов
Сосновоборского городского округа                                      А.Н. Афанасьев

                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                       к решению совета депутатов
                                                                                       Сосновоборского городского округа
                                                                  от 30 июля 2025 года N 73

                                                       И.о. руководителя
                                                                   Невско-Ладожского БВУ
                                                   Казьминой М.В.
                                                                  ======================
                                                                    199004. г. Санкт-Петербург,
                                                          Васильевский остров,
                                                          Средний проспект, 26

Уважаемая Марина Викторовна!

Территория муниципального образования Сосновоборский городской округ граничит с побережьем Финского залива. В северной части территории городского округа вдоль побережья от северной границы городского округ проходит автомобильная дорога А-121 (Сосновый Бор – Санкт-Петербург), которая располагается в водоохранной зоне Финского залива.
В летний период побережье, имеющее статус городского парка природы, используется как рекреационная зона для массового отдыха, как жителями города Сосновый Бор, так и жителями других районов Ленинградской области и Санкт-Петербурга. При этом приезжие размещают (паркуют) свой личный автотранспорт на территории, прилегающей к автомобильной дороги вне специально оборудованных для этого мест, имеющих твердое покрытие, что наносит вред окружающей среде, что является нарушением требований части 15 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации и влечет за собой административную ответственность по части 1 статьи 8.42 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, данная территория побережья Финского залива согласно утвержденного Генерального плана Сосновоборского городского округа отнесена к функциональной зоне рекреационного назначения, а согласно Правил землепользования и застройки Сосновоборского городского округа фрагментарно отнесена к рекреационным территориальным зонам: Р-1 (зона зеленых насаждений территорий общего пользования (парки, скверы, бульвары, сады и т д.), зона Р-2 (зона отдыха (рекреации) и Р-3 (зона зеленых насаждений).
В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 «Правил установления границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 31.10.2024 N 1459 «Об утверждении Правил установления границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов» (далее – Правила), установление границ водных объектов в отношении морей или их отдельных частей осуществляется Федеральным агентством водных ресурсов и его территориальными органами.
В целях установления границы водоохраной зоны и границы прибрежной защитной полосы водного объекта – побережья Финского залива в границах Сосновоборского городского округа, включая обозначение на местности посредством специальных информационных знаков на территории, используемой для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) органы государственной власти, обеспечивают обозначение границ на местности посредством специальных информационных знаков, а также обеспечивают размещение специальных информационных знаков на всем протяжении границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов в характерных точках рельефа, а также в местах пересечения водных объектов дорогами, в зонах отдыха и других местах массового пребывания граждан и поддержание этих знаков в надлежащем состоянии.
С учетом изложенного совет депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области убедительно просит Вас обозначить на местности границы водоохранной зоны Финского залива посредством установки специальных информационных знаков, а также обеспечить размещение специальных информационных знаков на всем протяжении границ водоохранной зоны и прибрежной защитной полосы Финского залива в характерных точках рельефа, а также в зонах отдыха и других местах массового пребывания граждан (на участке автомобильной дороги от северной границы муниципального образования до границы территории НИИКИ ОЭП протяженностью около трех километров).

Приложение: фрагмент схемы территории побережья Финского залива в северной части муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области из Правил землепользования и застройки муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области на 1-ом листе.

С уважением,

Председатель совета депутатов
Сосновоборского городского округа                                      А.Н. Афанасьев

2

[image: D:\СОВЕТ ДЕПУТАТОВ\Заседания Совета депутатов\ИЮЛЬ 2025 ГОДА\Обращение по охранным зонам залива\Фрагмент из ПЗЗ.png]

image2.png
v
’ ]
A\

HPABWIIA SENMJIEINOJIbSOBARNA U SACTPOUKHU

MYHULUMNANBHOIO OBPA30OBAHUA
COCHOBOBOPCKMUN TOPOOCKOWU OKPYT

NEHWHIPAOCKOW OBJIACTHU

KapTa rpanocTpouTernibHOro 3aoHMpoBaHMA

image1.jpeg